Aicuiui aliorumque doctorum orthodoxorum doctrina, *super Evangelia de Tempore per anni circulum*, CLVII, 9-0.
- WERNERUS**, episcopus Mindensis, an. 1153. Epistola ii, ad Wibaldum abbatem de homine ab eo sibi commutato quem comes Otto male recepit, ad archiepiscopum Mogdeburgensem de episcopo Osnabrugensi, CLXXXIX, 1459-1444.
- WERNERUS DE KIRCHEIM**, sæc. xii. Epistola ad Hildegardem, CXCVII, 268.
- WETBERTUS**, presbyter, an. 717. Epistola ad monachos Glestingaburgenses, LXXXIX, 775.
- WETZEL**, an. 1152. Epistola ad Fridericum imperatorem, ut excusso summi pontificis iugo, imperium a sensu populoque Romano recipiat, CLXXXIX, 1421.
- WIBALDUS**, abbas Stabulensis et Corbeiensis, an. 1158. Epistola cxxi circiter, ad Lotharium imperatorem de calamitatibus monasterii Casinensis a Saracenis Northmannis et Langobardis factis, ad monachos Casinenses, ad Conradum regem, ad Eugenium papam III, ad Henricum Romanorum regem, ad Hadwidem sororem suam, ad suos Corbeienses, ad capitulum Leodiense, ad canonicos Patherburnenses, ad Fuldenses monachos, ad Stabulenses monachos, ad Guidonem cardiualem, etc., CLXXXIX, 1676.
- WIBERTUS**, archidiaconus Tullensis, an. 1034. Vita S. Leonis ix papæ, CXLIII, 453.
- WIBERTUS**, antipapa, an. 1099. Epistolæ et diplomata xi, de possessionibus et privilegiis canonicorum Veronensium. Litteræ quibus statuit ordinem sessionis inter episcopos concilio assistentes, de privilegiis Ecclesie Ravennatis, a Vratriuzano primum ducem postea regem Bohemæ, Synoda ad clerum universum... pro Parthenone B. Patri Patavini, etc., CXLVIII, 826.
- WIBODUS**, Cameracensis episcopus, an. 965. Ludus clericalis, LXXXIV, 1008.
- WICARDUS**, abbas, Indensis prope Aquisgranum, sæc. ix. Epistola ad Frotharium Tullensem episcopum, CVI, 872.
- WICBERTUS**, abbas, an. 756. Epistolæ ii, ad Lullum Mogunt. episc., XCVI, 856, 843.
- WICBODUS**, auctor inc., 790. Liber quæstionum super librum Genesis ex dictis SS. Patrum Augustini, Gregorii, Hieronymi, Ambrosii, Hilarii, Isidori, Eucherii et Juliani, XCVI, 1102.
- WICMANNUS**, archiepisc. Magteburg., an. 1156. Epistolæ iv, ad Philippum Osnabrugensem episcopum de objectis Wibaldi abbatibus, ad Wiba dum abbatem de Philippo Osnabrugensi episcopo, ad Adrianum papam de episcopo Osnabrugensi et abbate Corbeiensi, CLXXXIX, 1441, 1442, 1446.
- WIDEGERNUS**, episcopus Stradburgensis, an. 728. Charta pro monasterio Morbacensi, LXXXVIII, 1281.
- WIDERADUS**, abbas, an. 721. Testamentum Wideradi abbatibus, quo multa legat basilicis S. Andoebii, S. Reginae et S. Ferreoli, etc., LXXXVIII, 1268.
- WIDERICUS**, comes, an. 626. Charta qua declarat se congregasse moniales in Hasterrensi ecclesia, ejectis clericis, et illam Metensi episcopo subiecisse, LXXXVIII, 1139.
- WIDO**, monachus, circa an. 774. Epistola ad Lullum Moguntinum, XCVI, 847.
- WIDO**, monachus, circa an. 1000. Epistola ad Herbertum, CLI, 638.
- WIDO**, rex, an. 880. Leges Widonis regis, CXXXVIII, 802.
- WIDRICUS**, abbas monasterii S. Ghisleni in Hanonia, circa an. 1065. Epistola ad Henricum III imperatorem, cognomento Nigrum, CXLIII, 1371.
- WIDRICUS**, Danobriensis, sæc. xii. Epistola ad Hugonem Cluniacensem, illi offert cellam S. Christophori de Magno-Vico, CLIX, 941.
- WIDUKINDUS**, monachus Corbeiensis, an. 983. Res gestæ Saxonicae, libri iii, ab origine gentis Saxonicae ad annum 968, CXXXVII, 115.
- WIGO**, decanus Puythtwangensis monasterii, an. 960. Epistolæ xii, ad Adelheidem imperatricem, ad Theodoricum eremitam in Sylva Or, ad Dietricum, ad Luitoldum episcopum Augustanum, ad Gozpertum abbatem Tegerenseensem, etc., CXXXVII, 9 seq.
- WIGO**, comes, sæc. xii. Epistola ad Hugonem Cluniacensem abbatem, CLIX, 941.
- WILHELMUS**, archiepiscopus Auxiorum, an. 1069. Diploma pro ecclesia S. Michaelis de Monte-Alto, CLIX, 961.
- WILHELMUS** (S.), abbas Hirsaugiensis, an. 1091. Constitutiones Hirsaugiensis seu Gengenbacenses. 2. Nascæ S. Wilhelmi Hirsaugiensis, CL, 890. 3. Præfatio in sua astronomia, CL, 1640.
- WILHELMUS**, prior Ursicampi, sæc. xii. Epistola ad Richardum priorem S. Victoris, petit aliquid ex ejus opusculis describendum, CXCVI, 12-26.
- WILHELMUS** (S.), abbas S. Thomæ de Paracito in Dania, an. 1205. 1. Epistola cxxii, libri ii. 2. Genealogia regum Danorum. 3. Revelatio reliquiarum S. Genovefæ. 4. Fragmentum quo S. Wilhelmus fundat anniversarium Absalonis archiepiscopi Lundensis, anno 1201 mortui. 5. Diplomata xv S. Wilhelmi et variorum ad ecclesiam et monasterium S. Thomæ de Paracito pertinentia, CLIX, 590.
- WILHELMUS**, cognomento Pius, Arvernorum comes et dux Aquitanorum, an. 910. Testamentum Wilhelmi de constructione Cluniacensis loci, CXXXIII, 843.
- WILLELMUS CALCULUS**, Gemmeticensis monachus, an. 1087. Historiæ Northmannorum libri viii, CXLIX, 7-0.
- WILLELMUS I**, dux Northmannorum et rex Anglorum cognomine Conquestor, an. 1087. 1. Verba Wilhelmi Conquestoris in extremis positæ. 2. Epistolæ iv, ad Gregorium VII papam, ad Joannem abbatem Fiscannensem, ad clericos et laicos pro Angliam constitutos, ad Remigium antistitem Lincolnensem. 3. Leges Wilhelmi Conquestoris. 4. Concio ad exercitum suum ante prælium. 5. Diplomata xxxiv, CXLIX, 1217, 1284 seq.
- WILLELMUS**, Pictaviensis, Leavorum archidiaconus, an. 1087. Gesta Wilhelmi Conquestoris, CXLIX, 1217.
- WILLELMUS**, Clusiensis cœnobii monachus, an. 1070. 1. Historia Clusiensis monasterii, fragmenta. 2. Vita V. Benedicti abbatibus Clusiensis, CL, 1448.
- WILLELMUS**, Burgundionum et Matiscensium comes, an. 1107. Charta pro Cluniaco, CLIX, 979-980.
- WILLELMUS** de Thierno, sæc. xii. Charta pro monasterio Cluniacensi, CLIX, 960.
- WILLELMUS** de Buris, sæc. xii. Privilegium de dono duorum Casalium, Gebub et Helkar, et de dono piscariæ, CLV, 1172.

WILLELMUS, Malmesburiensis monachus, an. 1143.
 1. Gesa regum Anglorum 2. Historie Novellæ, libri iii.
 3. De gestis Pontificum Anglorum, libri v. 4. Liber de antiquitate Gloucestriensis ecclesiæ. 5. De vita sancti Wulstani episcopi Wigorniensis, libri iii. 6. Epistola ad Petrum monachum de vita et scriptis Joannis Scotti (Erigene).
 7. Facerpta ex abbreviatiōe Amalarii, CLXXXIX, 940.
 WILLELMUS, comes Nivernensis, sæc. xii. Epistola in ad Sugerium, CLXXXVI, 13-2, 1406, 1407.
 WILLELMUS, Petragoric. episc., an. 1121, donatio ecclesiæ S. Theodori de Recaboucourt Cluniaco et Pontio abbati, CLXXVI, 851.
 WILLELMUS, prior S. Sepulcri, patriarcha Jerusal., sæc. xii. Litteræ et privilegia, CLV, 1111, 1117, 1130.
 WILLELMUS, Tiren. archiep. an. 1129. Privilegium de dono ecclesiæ B. Mariæ, CLV, 1160.
 WILLELMUS, Acoenensis episcopus, sæc. xii. De quadam pace reformata inter canonicos S. Sepulcri et monachos de Latina, CLV, 1231.
 WILLELMUS Sandionys. Vide GUILLELMUS.
 WILLELMUS filius Stephani, sæc. xii. Vita et passio S. Thomæ archiepiscopi et martyris, CXC, 112.
 WILLELMUS, rex Siciliae, sæc. xii. Privilegium et litteræ, CLV, 1250.
 WILLELMUS, Norwicensis episcopus, sæc. xii. Epistola ad Thomam (antuar., CXC, 1021.
 WILLELMUS, Cantuariensis archiep. sæc. xii. 1. Vita sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi et martyris, CXC, 251. 2. Epistola ad universos Christi fideles, *ibid.*, 1005.
 WILLELMUS, Senonensis archiepisc., sæc. xii. Epistolæ viii, ad regem Angliæ, ad Gratianum et Vivianum, ad Alexandrum papam, CXC, 674, 675.
 WILLELMUS, S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis, sæc. xii. Epistola ad Alexandrum III, papam, CC, 1391.
 WILLELMUS, Papiensis episcopus, sæc. xii. Epistola ii ad Alexandrum III papam, CC, 1393, 1394. Epistola ii ad Thomam Cantuariensem, CXC, 995.
 WILLELMUS, Trojanae Ecclesiæ episc., sæc. xiv.
 WILLELMUS, Antissiodorensis episcopus, sæc. xii. Epistola ad Alexandrum III papam contra Gilbertum Londoniensem episcopum, CC, 1406.
 WILLELMUS, Carnotensis episc., sæc. xii. Epistolæ ii ad Alexandrum III papam pro Thoma Cantuariensi, CC, 1407, 1408.
 WILLELMUS, Ramesiensis, sæc. xii. Epistola ad Alexandrum III papam pro Gilberto Londoniensi episcopo, CC, 1410.
 WILLELMUS, ecclesiæ S. Trinitatis Lond. prior, sæc. xii. Epistola ad Alexandrum III papam pro Gilberto Londoniensi episcopo, CC, 1445.
 WILLELMUS, Radingensis abbas, sæc. xii. Epistola ad Alexandrum III pro Gilberto Londoniensi, CC, 1444.
 WILLELMUS de Campania ad Albas manus dictus archiep. Rhemens., an. 1202. 1. Epistolæ xv, ad Alexandrum papam, pro Thoma Bequet archiepisc. Cantuar., ad regem Angliæ de excommunicatis ab archiep. Cantuar., ad Alexandrum papam de coronatione filii regis Anglorum, ad Ervisium abbatem et fratres cenobii S. Vicoris Paris., ad Alexandrum papam pro Hugone de Campo Florido Suesoniensi episcopo, ad Mauricium Parisiensem episcopum, etc. 2. Diplomata xvii, pro iis omnibus qui nundinis interfuerint die Paschalis juxta hospitale Leprosorum, petit subsidium a Capitulo Rhemensis, pro monasterio Sanremigian, super pactis inter ecclesiam Rhemensem et dominum Rainaldum de Rose-to, super villa de Fraslucrite habitis, pro burgensibus castri Bellimontis in Argona, Charta pro valle Radigioni, de pace facta inter Alanum de Rocco et burgenses Rhemenses, Charta pro Novavilla juxta Carnisiacum sita, pro canonicis Cisoniensibus, de villa de Thuisy prope septem Salices, pro abbata Signiacensis, etc., CCIX, 818.
 WILLELMUS, quidam, sæc. xii. Epistola nuncupatoria ad Willelmum archiepiscopum Rhemensem in suam Microcosmographiam, CIX, 869.
 WILIBALDUS, discipulus sancti Bonifacii, an. 747. Vita sancti Bonifacii Moguntini episcopi, LXXXIX, 604.
 WILIBRORDUS (S.), Ultrajectinus episcopus, an. 739. Diplomata xvii ad S. Willibrordum vel ab eo collata, LXXXIX, 536.
 WINFRIDUS PAULUS. Vide PAULUS.
 WIPPO, presbyter, Conradi Salici et Henrici III imp. Sæcellanus, an. 1051. 1. Vita Conradi Salici. 2. Panegyricus carmine scriptus ad Henricum III imperatorem, Conradi imperatoris filium. 3. Proverbia edita ad Henricum Conradi imperatoris filium, CXLII, 1214.
 WITGERUS, presbyter, sæc. xi. Genealogia comitum Flandriæ, CCLX, 923.

WILFALDUS, monachus, sæc. ix. Additamentum metricum ad vitam sancti Amandi, CXXI, 966.
 WOLBERO, abbas S. Pantaleonis Coloniensis ordinis S. Benedicti, an. 1167. Commentaria vetustissima et profundissima super Canticum canticorum Salomonis in xv libros distributa, CXC, 1001, 1018. Epistola ad Sugerium, CLXXXVI, 1401.
 WOLFHARDUS, presbyter Hasenrietanus, an. 898. 1. De vita sanctæ Walpurgis abbatissæ Heidenheimensis in Germania, libri iv. 2. Præfationes in libros suos duodecim de actis sanctorum ad Erchanpoldum episcopum Eistetensem. 3. Carmen de sancta Walpurga, CXXIX, 866.
 WOLFEO, Constantiensis episcopus, an. 817. Epistola ad Bernaltum Argentariensem, pro Annone clerico, ut in parochia manere et ad sacros ordines promoveri possit, CXXIX, 1389.
 WOLFERUS, discipulus sancti Godehardi, an. 1058. Vita sancti Godehardi episcopi Hildesheimensis, CXXI, 1160.
 WOLFOALDUS et Adalsinda uxor ejus, an. 709. Charta pro monasterio S. Michaelis in pago Viridunensi, LXXXVIII, 1274.
 WOLPHELMUS (B.), abbas Brunwillerensis prope Coloniæ, sæc. xii. 1. Opusculum de sacramento altaris. 2. Versus de utroque Testamento, CLIV, 404.
 WOLSTANUS, monachus, discipulus sancti Ethelwoldi, an. 985. 1. Vita sancti Ethelwoldi episcopi Wintoniensis. 2. Epistola Wolstani ad Elfgum Wentanum episcopum libro de vita sancti Swithani præfixa, in qua multa de sancto Ethelwoldo, CXXXVIII, 80, 108.
 WOLSTANUS, Wigornensis episcopus, sæc. xii. Epistola ad Anselmum Cantuariensem, CLIX, 138.

X

XISTUS III, papa. Vide SIXTUS.

Z

ZACHÆUS Christianus, an. 420. Consultationem libri iii, de Christo, de diabolo, de Judæis, de resurrectione, de fide Christianorum, de præsentia Dei, de Spiritu sancto, de Dominica passione, de polygamia patriarcharum, contra Manichæos, contra Marcionitas et Photinianos, contra Sabellianos, contra Patrippassianos, contra Arianos, contra Novatianos, de monachis, de Antichristo, etc., XX, 1062.
 ZACHARIAS (S.) papa, an. 752. 1. Epistolæ xx, ad Bonifacium archiepisc. de episcopatibus in Germania institutis, de synodo in Franciæ regno celebranda, de fornicariis et sanguinariis ad sacerdotium non admittendis, de paganis ritibus Romæ interdictis, etc.; ad Burchardum episcopum Wirtzburgensem de sede episcopali a Bonifacio instituta; ad Francos et Gallos de synodo celebrata; ad Bonifacium archiepiscopum de duobus pseudo-prophetis in Francia deprehensis; ad eundem de baptismo non iterando, quando imperitus sacerdos infractis verbis eum administrat, etc. 2. Decreta iii, LXXXIX, 892; XCIII, 80.
 ZACHARIAS, Chrysopolitanus, an. 1152. De concordia Evangelistarum, libri iv, CLXXXVI, 12.
 ZACHARIAS, ignotæ sedis episcopus, sæc. xii. Sermo de sancto Georgio, CLXXXVI, 620.
 ZACHARIAS, Benedictus, Vincentinus, Carthusianus, sæc. xii. De origine sacri Carthusiensis ordinis, CLII, 572.
 ZENO (S.), Veronensis episcopus, an. 381. Tractatus xiii, libri ii, — de fide, de fide, spe et charitate, de justitia, de pudicitia, de continentia, de patientia, de humilitate, de timore, de avaritia, de circumcissione, de spirituali ædificatione domus Dei, de triplici genere sacrificiorum, de resurrectione, de Genesi contra Arianos, de Genesi seu de æterna Filii Dei generatione, de Nativitate Domini, de Abraham, de somno Jacob, de Juda, de Job, de Susanna, de Jona propheta, de natali S. Arcadii, de creatione hominis, in Isaiam, Invitatio ad fontem, ad Neophytos post baptismum, de Pascha, de Daniele, XI, 235.
 ZEPHERINUS, papa, an. 208. Decreta cxxx, 126. Epistola ad fratres per Ægyptum militantes, CXXX, 128.
 ZONARAS (Joan.), sæc. xii. Præfatio de synodo Carthagine habita, III, 1080, 1083.
 ZOSIMUS, papa, an. 417. Epistolæ et decreta xvi, ad episcopos Galliæ de privilegiis ecclesiæ Arelatensis, ad Aurelium et universos episcopos per Africam constitutos, de causa Cælestii, ad Aurelium et episcopos Africæ de Urso et Tuentio episcopis illicitè ordinatis, ad episcopos provinciæ Viennensis et Narbonensis Secundæ ut metropolitanus Arelatensis ordinandorum episcoporum in eorum provinciis habeat potestatem, ad Hilarium epi-